

Prot. n. 62550 del 20.06.2023

A tutti gli interessati

Oggetto – Riscontro quesiti amministrativi relativi alla “PROCEDURA TELEMATICA DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA FORNITURA TRIENNALE, IN REGIME DI SOMMINISTRAZIONE, DI DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI PER OTORINOLARINGOIATRIA IN FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE AFFERENTI IL BACINO OCCIDENTALE DELLA REGIONE SICILIA”

Quesito n. 1-

In riferimento al p.to 7.3, lett. c), del disciplinare di gara e, nello specifico, alle modalità di comprova del requisito, nella parte in cui Codesta Amministrazione chiede la presentazione in gara di “copia conforme firmata digitalmente dal concorrente, dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione”. Tenuto conto che l’all. XVII al Codice degli Appalti, Parte II, prevede, ai fini della comprova del requisito di capacità tecnica per i servizi e le forniture, “un elenco delle principali forniture o dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati.”. E, pertanto, non impone la presentazione in gara dei certificati di regolare esecuzione, ma di una semplice dichiarazione redatta dall’operatore economico.

Tutto ciò premesso, si invita Codesta Stazione Appaltante a voler chiarire se, ai fini di una valida e regolare partecipazione, sarà necessario presentare in gara i certificati di regolare esecuzione ai fini della comprova del requisito di cui al predetto p.to 7.3, lett. c), del disciplinare. Ciò, anche alla luce del principio di massima partecipazione alle gare pubbliche.

Risposta- Il riscontro al quesito è stato reso con nota prot. 58497 del 12.4.2023 – risposta al quesito n. 1 – pubblicata in pari data sulla piattaforma consip e sul sito dell’ASP

Quesito n. 2 –

Si chiede se la documentazione afferente all’offerta tecnica debba essere inserita nella busta amministrativa non essendo presente idonea busta a se stante all’interno della piattaforma.

Risposta – Sì. Al riguardo si rinvia alle specifiche previsioni del disciplinare di gara e alla risposta al quesito n. 5

Quesito n. 3 –

Per rispondere al requisito di capacità tecnica e professionale, si chiede conferma che per forniture nel settore oggetto della gara si possono intendere forniture aventi parimenti oggetto la vendita di dispositivi medici chirurgici come quello di cui al CPV 33190000-8 Dispositivi e prodotti medici vari

Risposta – la lex di gara/disciplinare di gara/capitolato generale al punto 7.3 prevede chiaramente il requisito attinente la capacità tecnica e professionale, ovvero *Esecuzione negli ultimi tre anni di forniture analoghe: Il concorrente deve produrre elenco delle principali forniture come quelli oggetto della presente gara, nell’ultimo triennio con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, resi in favore di strutture sanitarie pubbliche o private. L’importo del fatturato richiesto nell’ultimo triennio deve essere complessivamente almeno pari all’importo triennale posto a base di gara dei lotti per i quali il concorrente partecipa.* La produzione/l’indicazione di forniture diverse da quelle analoghe a quelle oggetto di gara non verrà considerata valida ai fini del raggiungimento del requisito (*almeno pari all’importo triennale posto a base di gara dei lotti per i quali il concorrente partecipa*)

Quesito n. 4 –

Con la presente segnaliamo che per il lotto n 70 non siamo riusciti a fare il PASSOE

Risposta – il lotto n. 70 risulta correttamente inserito nel sistema ANAC/avcPass

Quesito n. 5 –

In riferimento alla gara si fa presente che non e' stato predisposto per la documentazione tecnica un apposito spazio, pertanto chiediamo dove deve essere inserita la documentazione tecnica?

Risposta – per le gare da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso la piattaforma consip non prevede più apposito plico telematico ove inserire la documentazione tecnica ma impone che la stessa sia inserita nel plico telematico della documentazione amministrativa. Infatti, al riguardo, il disciplinare di gara indica la modalità di presentazione della documentazione tecnica in numerose parti dello stesso, quali gli artt. 12.1, il 14, il 15 ecc, cui si rinvia.

Il Dirigente Amm.vo
Dott.ssa Maria Tirrò



Il Direttore UQC Servizio Provveditorato
Dott. Oreste Falco

